יש ובשעת חירום תידרש פעולה מהירה מצד הרופא על מנת להציל את חיי החולה או בריאותו, ואזי לא יהא זה מעשי לעשות תחילה להשגת הסכמה מאת החולה. מצב של חירום מתעורר מקום ששילוב בלתי צפוי של נסיבות קורא לפעולה מיידית.

סעיף א' – הסמכה חוקית

אין חילוקי דעות לגבי סמכותו של הרופא לטפל בחולה בעת חירום ללא קבלת הסכמתו, מקום שהוסמך לעשות כן בדין.

על פי החוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ז-1955, רשאי שר הבריאות להורות על שימוש באמצעי כפייה, לרבות בידוד וכבילה, תוך כדי טיפול בחולים¹. הסמכה חוקית מצוייה, כמ"כ לגבי טיפול רפואי בקטין נזקק² או באסיר³.

על פי חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו – 1955, אם אישרו שני רופאים בכתב כי טיפול רפואי דרוש כדי להציל את חייו של חייל או כדי למנוע החרפה תכופה של מחלתו או נזק אחר לבריאותו שאינו ניתן לתיקון, או כדי לחסנו מפני מחלה, מותר לתת את הטיפול הרפואי לחייל גם על כרחו; אולם לא יבוצע ניתוח בגופו של חייל על כרחו אלא בתנאי קרב או בתנאי חירום דומים.

הטיל בית המשפט תפקידי אפוטרופוסות על שני אפוטרופוסים או יותר במשותף, יחולו ההוראות הבאות, זולת אם הורה בית המשפט אחרת²⁰:

1. הם חייבים לפעול תוך הסכמה.

2. פעולת האחד טעונה הסכמת האחרים או אישור בית המשפט.

3. בענין שאינו סובל דיחוי רשאי כל אחד מהאפוטרופוסים לפעול על דעת עצמו.

על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ך-1960, מוסמך בית המשפט למנות לקטין "נזקק" אפוטרופוס שישמש כיועץ להורו של הקטין או לאפוטרופוסו, או פקיד סעד או רשות סעד²¹. "טיפול" לו זכאי קטין נזקק על פי חוק זה כולל טיפול רפואי²².

אפוטרופוס מכללא

מי שפועל כאפוטרופוס למעשה, חובותיו ואחריותו כלפי החסוי יהיו לפי הוראות החוק אף אם לא נתמנה כלל, או שהיה פגם במינויו, או שהתפטר, או שפוטר, או שפקעה אפוטרופוסותו²³.

.21
Ditlow v. Kaplan, 181 So. 2d 226 (1965).
.22 75 Harvard L.R. (1962); 1445-1449.
Putenson v. Clay-Adams Inc., California Reporter 91: 319, 1970. .23
2 Brit. Med. J. (1965) 206. .24
Ball v. Mallinkrodt Chemical Works, 381 S.W. 2d 563 (1964). .25

1. סעיף 15 (ג). ראה תקנה 8 לתקנות לטיפול בחולי נפש, תשי"ט – 1959, לגבי טיפול בהלם חשמלי.
2. חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך – 1960, סעיף 11.
3. תקנות בתי הסוהר, תשכ"ז – 1966, סעיף 3, 15.
4. סעיף 20 א'.
5. תקנות התעבורה, תשכ"א – 1961, סעיפים 144 ; 146.
6. סעיף 24 (8).
7. ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י. 449).
8. N. Chayet, Legal Implications of Emergency Care, 1969, 100.
9. Jackovach v. Yacom, 212 Iowa 914, 237 N.W. 444 (1931).
10. Wells v. McGehee, 39 So. 2d 196 (1949).
11. J. Fleming, The Law of Torts, 3rd ed., 1965, 84.
12.

25. ראה: Ball v. Mallinkrodt Chemical Works, 381 S.W. 2d 563 (1964).
26. Barnett v. Bachrach, 34 A. 2d 626 (1943).
27. Rogers v. Lumbermens Mutual Casualty Co., 119 So. 2d 649 (1960).
28. Kennedy v. Purrot, 90 S.E. 2d 754 (1956).

סימן 5

1. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב – 1962, סעיף 3.
2. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 1.
3. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 2.
4. ת.א. חיפה 838/64 (נ' פ"מ, 310): "כל ניתוח מהווה תקיפה, אלא אם קיבל המנתח את הסכמתו של המנותח, ובמקרה שהמנותח הוא קטין את הסכמתם של אפוטרופסיו החוקיים".
5.

חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 38.
27. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 41.
- 28 חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 17. ראה בשאלה זו, מאמרו של:
P.D.Skegg, Consent to medical procedures on minors, 36 M.L.R. (1973),
379.
29. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 22.
- 30 ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י, 457).
31. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 57.
32. חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א – 1951. סעיף 3(ב').
33. חוק הכשרות הנ"ל, סעיף 19. ראה: שם, סעיף 25. בית המשפט העליון הביע דעתו מפורשות על סמכותו להתערב וליתן רשות טיפול בקטין, הן לפני הניתוח והן ברעבד, אחריו: ע.א. 322/63 (י"ח (2) פד"י, 458). ראה, מאידך, החלטת בית המשפט המחוזי בחיפה בתיק אפוטרופסות 1402/70, היועץ המשפטי נ.